
P

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese di maggio alle ore
13:00, presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore    A

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  23-05-19 Numero  61

Oggetto: Procedura  aperta  ai sensi dell'art.60 e 157 comma 2 ultimo periodo del
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. per affidamento di servizi attinenti all'Architettura e
all'Ingegneria relativi all'intervento di: "RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLA
FORTEZZA BORBONICA DI CIVITELLA DEL TRONTO. MASTERPLAN ABRUZZO  PATTI
PER IL SUD". -  F.S.C. 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno - Masterplan Abruzzo. Presa
d'atto della sentenza del Consiglio di Stato N.02094/2019 REG.PROV.COLL. e conferma
prosecuzione procedimento per affidamento dei servizi attinenti all'Architettura e
all'Ingegneria.CUP:B72C16000130001                                             CIG:7186862224



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
con deliberazione della Giunta della Regione Abruzzo n.402 del 25/06/2016, veniva approvato

il Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo, ricomprendente l’elenco degli interventi
ritenuti prioritari dalla Regione Abruzzo;
in detto elenco veniva ricompreso l’intervento strategico “RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE

DELLA FORTEZZA BORBONICA DI CIVITELLA DEL TRONTO. MASTERPLAN ABRUZZO  PATTI PER
IL SUD”, con un contributo assentito di € 4.000.000.000;
in data 10/11/2016 in Pescara, veniva sottoscritta la relativa convenzione tra il Presidente della

Regione Abruzzo ed il Sindaco di Civitella del Tronto quale Soggetto Attuatore dell’intervento;
VISTA la propria deliberazione n.143 del 15/11/2016 dichiarata immediatamente eseguibile, con
la quale veniva nominato, ai sensi dell’art.31 del d.lgs. n.50/2016 – Responsabile Unico del
Procedimento il Geom. Fabrizio Verticelli, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;
VISTA la propria deliberazione  n.76 del 16/06/2017 dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale veniva approvato lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica redatto dal Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Comunale comportante la spesa complessiva di €  4.000.000,00 di cui €
2.850.000.000 per lavori ed € 1.850.000.000 per somme in Amministrazione;
VISTA la determinazione a contrattare RG.n.462 in data 15/09/2017, del Responsabile del
Procedimento di avvio della Procedura  aperta  ai sensi dell'art.60 e 157 comma 2 ultimo periodo
del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. per affidamento di servizi attinenti all'Architettura e all'Ingegneria
relativi all'intervento di: "RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLA FORTEZZA BORBONICA DI
CIVITELLA DEL TRONTO. MASTERPLAN ABRUZZO  PATTI PER IL SUD". -  F.S.C. 2014/2020: Piano per
il Mezzogiorno - Masterplan Abruzzo.
RILEVATO che il relativo bando riguardante la procedura aperta di cui al punto che precede,
veniva pubblicato in data 20/09/2017;
FATTO PRESENTE che l’Ordine degli Ingegneri e l’Ordine degli Architetti della provincia di Teramo,
con l’intervento ad adiuvandum, del Consiglio Nazionale degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti
e conservatori, facevano ricorso contro la Regione Abruzzo, Centrale di Committenza “Unione dei
Comuni Città Territorio Val Vibrata” e Comune di Civitella del Tronto.
Con il suddetto ricorso gli Ordini ricorrenti chiedevano l’annullamento della deliberazione della
GR. N.693 del 05/11/2016, nonché del bando di gara per l’affidamento dei servizi tecnici di
ingegneria e architettura e la convenzione sottoscritta tra il Comune e la Regione Abruzzo,
limitatamente alla disposizione ove si disponeva la riduzione delle spese tecniche;
Con sentenza n.00331/2018, pubblicata in data 09/08/2018 il TAR per l’Abruzzo, Sezione AQ
accoglieva in parte il ricorso presentato dagli Ordini di cui sopra, in considerazione della
illegittimità della scelta della Regione di predeterminare in misura sensibilmente inferiore a quella
prevista dai parametri Ministeriali le spese tecniche per tutti gli interventi del Masterplan;
DATO ATTO che la Regione Abruzzo proponeva appello al Consiglio di Stato per la riforma, previa
sospensione, della sentenza del TAR di L’Aquila n.331/2018 che aveva definito il giudizio di cui si
tratta.
Il Consiglio di Stato in sede giurisdizionale (Sezione Quinta) con sentenza n.02094/2019
pubblicato in data 29/03/2019 definitivamente pronunciando sull’appello proposto dalla Regione
Abruzzo:
dichiarava inammissibile l’intervento ad opponendum del Consiglio nazionale degli ingegneri;-



accoglieva l’appello proposto dalla regione Abruzzo e, in riforma della sentenza del TAR per-
l’Abruzzo, n.331/2018 dichiarava inammissibile l’intervento ad adiuvandum del Consiglio
Nazionale degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e conservatori in primo grado e respingeva il
ricorso proposto dall’Ordine degli Ingegneri e l’Ordine degli Architetti della provincia di Teramo;
RITENUTO pertanto di dover prendere atto della sentenza del Consiglio di Stato n.02094/2019
pubblicata in data 29/03/2019 e nel contempo di confermare la volontà di questa
Amministrazione Comunale al prosieguo della procedura aperta di cui alla determina a
contrattare del Responsabile del procedimento RG.n.462 in data 15/09/2017, di avvio della
Procedura  aperta  ai sensi dell'art.60 e 157 comma 2 ultimo periodo del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.
per affidamento di servizi attinenti all'Architettura e all'Ingegneria relativi all'intervento di:
"RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLA FORTEZZA BORBONICA DI CIVITELLA DEL TRONTO.
MASTERPLAN ABRUZZO  PATTI PER IL SUD". -  F.S.C. 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno -
Masterplan Abruzzo;
AD UNANIMITA’ di voti legalmente espressi;

D E L I B E R A

di DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di PRENDERE ATTO della sentenza del Consiglio di Stato n.02094/2019  pubblicata in data2)
29/03/2019;

di CONFERMARE la volontà di questa Amministrazione Comunale al prosieguo della procedura3)
aperta di cui alla determina a contrattare del Responsabile del procedimento RG.n.462 in data
15/09/2017, di avvio della Procedura  aperta  ai sensi dell'art.60 e 157 comma 2 ultimo periodo
del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. per affidamento di servizi attinenti all'Architettura e all'Ingegneria
relativi all'intervento di: "RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DELLA FORTEZZA BORBONICA DI
CIVITELLA DEL TRONTO. MASTERPLAN ABRUZZO  PATTI PER IL SUD". -  F.S.C. 2014/2020: Piano per
il Mezzogiorno - Masterplan Abruzzo;

di DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile con separata ed unanime4)
votazione ai sensi dell’art.134 del TUEL d.leg. n.267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


